МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

П Р И К А З

от_____

№_____

г. Кызыл

О проведении мероприятий, приуроченных к Всемирному дню

безопасности пациентов в Республике Тыва в 2022 году
я государственных и

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики

Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 18

апреля 2013 года № 228, в целях повышения глобальной осведомленности о

безопасности пациентов и поощрения международной солидарности в

действиях как профессионального сообщества, так и самих пациентов, их

родственников, различных организаций, представляющих интересы

пациентов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 12 по 17 сентября 2022 года в Республике Тыва

мероприятия, приуроченные к Всемирному дню безопасности пациентов.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению

Всемирного дня безопасности пациентов в Республике Тыва в 2022 году

(далее – План).

3. Главным врачам медицинских организаций обеспечить:

        3.1. организацию проведения мероприятий в соответствии с Планом,

утвержденным настоящим приказом;

        3.2. разработку и реализацию плана мероприятий медицинской

организации в контексте «Культура безопасности пациентов-

ответственность каждого» - интерактивные мастер-классы, лекции,

тематические встречи, «дни открытых дверей» и иные мероприятия по

ключевым направлениям обеспечения безопасности медицинской

деятельности, включая инициативы по привлечению внимания пациентов и

их родственников к вопросам ответственности за собственное здоровье и

формированию приверженности к лечению;

        3.3. использование при подготовке и проведении мероприятий

материалов, представленных на сайте ФБГУ «Национальный институт

качества» Росздравнадзора (http://nqi-russia.ru/. Раздел «Всемирный день

безопасности пациентов – Всемирный день безопасности в 2022 году») -

информационной справки о Всемирном дне безопасности пациентов,

презентации для медицинских работников, презентации для пациентов,

буклета для медицинских работников и буклета для пациентов (формат для

печати), постера (формат для печати и публикации в электронных и

бумажных источниках информации);

3.2. участие работников медицинских организаций в запланированных

на федеральном уровне мероприятиях:

- всероссийской олимпиаде по безопасности в здравоохранении (опрос

медицинских работников для выявления уровня компетенций в различных

направлениях обеспечения безопасности медицинской деятельности);

- интерактивном опросе для пациентов и медицинских работников по

актуальным вопросам безопасности пациентов (цель которого – анализ

осведомленности о приоритетных вопросах, связанных с безопасностью при

получении и предоставлении медицинской помощи);

- всероссийском конкурсе «Лидер качества в здравоохранении»

(заявительный порядок, для команд специалистов в сфере здравоохранения,

реализовавших успешные проекты, направленные на улучшение качества и

безопасности медицинской деятельности);

         3.3. информирование населения Республики Тыва о проведении

мероприятий, приуроченных к Всемирному дню безопасности пациентов;

3.4. наличие информационного материала для медицинских работников

и пациентов;

3.5. по итогам проведения мероприятий, приуроченных к Всемирному

дню безопасности пациентов, подготовку и размещение на сайте

медицинской организации пресс-релизов о проведенных мероприятиях;

3.6. направление отчета о результатах организации и проведения

мероприятий приуроченных к Всемирному дню безопасности пациентов в

срок до 20 сентября 2022 года в отдел контроля качества медицинской

деятельности и обеспечения эпидемиологической безопасности

Министерства здравоохранения Республики Тыва.

4. ГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр

Республики Тыва (Кажин-оол А.С.) обеспечить:

- размещение на официальном сайте Министерства здравоохранения

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

настоящего приказа, а также информационных и методических материалов о

Всемирном дне безопасности пациентов, используя информацию,

представленную ФБГУ «Национальный институт качества» Росздравнадзора;

- по итогам организации Всемирного дня безопасности пациентов

подготовку и размещение на официальном сайте Министерства

здравоохранения Республики Тыва в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» пресс-релизов о проведенных

мероприятиях.

5. Отделу контроля качества медицинской деятельности и обеспечения

эпидемиологической безопасности Министерства здравоохранения

Республики Тыва (Ондар С.О.) обеспечить:

- контроль за проведением мероприятий в соответствии с Планом,

утвержденным настоящим приказом;

- подготовку и направление сводного отчета по установленной форме в

Министерство здравоохранения Российской федерации в срок не позднее 1

октября 2022 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра здравоохранения Республики Тыва Куулар М.Д.

7. Отделу организационно-правового обеспечения и контроля

Министерства здравоохранения Республики Тыва (Болаа А.А.) направить

копию настоящего приказа в медицинские организации, подведомственные

Министерству здравоохранения Республики Тыва.

Первый заместитель министра                                                           М.Д. Куулар

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Тыва

от_________

№_________

Комплексный план мероприятий,

посвященный Всемирному дню безопасности пациентов в Республике Тыва в 2022 году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1 Размещение на официальном сайте Министерства здравоохранения

Республики Тыва и официальных сайтах медицинских организаций

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

настоящего приказа, а также информационных и методических

материалов о Всемирном дне безопасности пациентов, используя

информацию, представленную ФБГУ «Национальный институт

качества» Росздравнадзора

до 12

сентября

2022 г.

ГБУЗ «МИАЦ РТ»,

главные врачи

медицинских

организаций

2 Разработка и реализация плана мероприятий медицинской

организации в контексте «Культура безопасности пациентов-

ответственность каждого» - интерактивные мастер-классы, лекции,

тематические встречи, «дни открытых дверей» и иные мероприятия

по ключевым направлениям обеспечения безопасности

медицинской деятельности, включая инициативы по привлечению

внимания пациентов и их родственников к вопросам

ответственности за собственное здоровье и формированию

приверженности к лечению

с 12 по 17

сентября

2022 г.

Главные врачи

медицинских

организаций

3 Проведение в медицинских организациях комплексного с 12 по 17 Главные врачи

медицинского обследования и интерактивного опроса для

пациентов и медицинских работников по актуальным вопросам

безопасности пациентов

сентября

2022 г.

медицинских

организаций

4 Проведение мероприятий по теме Всемирного дня безопасности

пациентов в 2022 г. «Безопасное применение лекарственных

препаратов», под лозунгом – «Лекарства без вреда».

с 12 по 17

сентября

2022 г.

Главные врачи

медицинских

организаций

5 Распространение информационного материала по теме здорового

образа жизни, памяток «Береги себя», о необходимости

своевременного прохождения диспансеризации и

профилактических осмотров, коррекции факторов риска и

контроля физиологических параметров, необходимости знаний

симптомов инсульта и инфаркта и порядка самостоятельных

действий окружающих в случае их появления

с 12 по 17

сентября

2022 г.

Главные врачи

медицинских

организаций

6 Подготовка и размещение на официальном сайте Министерства

здравоохранения Республики Тыва и официальных сайтах

медицинских организаций в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» пресс-релизов о

проведенных мероприятиях.

19 сентября

2022 г.

ГБУЗ «МИАЦ РТ»,

главные врачи

медицинских

организаций

	1
	2
	3
	4
	5